
  Biskupské gymnázium Brno a mateřská škola, Barvičova 85, 602 00 Brno 

 

1 

 

Kritéria hodnocení maturitní zkoušky z českého jazyka a literatury 

Písemná práce 

Žák může získat maximálně 20 bodů, které tvoří 40 % celkové známky. 

Časový limit: 150 minut včetně času na volbu zadání  

Rozsah: min. 300 slov, tolerance rozsahu je 50 slov; pokud není splněn rozsah alespoň 250 

slov, může být práce hodnocena jako nedostatečná  

Zadání: výběr z šesti zadání, která stanoví ředitel školy (volbu zadání lze v průběhu zkoušky 

změnit)  

Bodové hodnocení:   

Zpracování zadání/obsah, 

organizace textu 

Slovní zásoba a pravopis 

 

Mluvnické a stylistické 

prostředky  

Text plně odpovídá 

zadanému tématu a zároveň 

je téma zpracováno 

adekvátně vzhledem 

k zadanému slohovému 

útvaru, komunikační situaci, 

funkčnímu stylu. To 

znamená, že student 

prokázal potřebný tvůrčí 

přístup, invenci a patřičnou 

myšlenkovou hloubku. 

Pravopisné a tvaroslovné 

chyby se téměř nevyskytují, 

ojedinělé chyby nemají vliv 

na porozumění textu ani na 

jeho celkové vyznění. Slovní 

zásoba je bohatá a pestrá, 

přitom vhodně volená 

vzhledem k označované 

skutečnosti i vzhledem 

k danému stylu či 

komunikační situaci. 

Větná stavba je promyšlená; 

syntaktické prostředky jsou 

bezchybné a rozmanité. 

Kompozice je přehledná, 

logická; text tvoří 

srozumitelný, plynulý, 

souvislý a soudržný celek. 

 

 

Celkem 20 bodů 

 

Hodnocení písemné maturitní zkoušky je dáno převodem počtu získaných bodů na známku 

takto: 

20–17 bodů  1 

16–13 bodů 2 

12–9 bodů 3 

8–5 bodů 4 

4–0 bodů 5 

 

  



  Biskupské gymnázium Brno a mateřská škola, Barvičova 85, 602 00 Brno 

 

2 

 

Ústní zkouška 

Žák může získat maximálně 30 bodů, které tvoří 60 % celkové známky. 

Časový limit: 

• Trvání zkoušky 15 min 

• Příprava 15 min (žák při ní používá pracovní list, který náleží k losované 

otázce/literárnímu dílu) 

Kritéria sestavení seznamu literárních děl: 

• žák vybírá 25 děl ze školního seznamu nejméně 60 literárních děl, který mu předloží jeho 

vyučující ČJL. Seznam odevzdá svému vyučujícímu ČJL do 31. 3. pro jarní zkušební 

období a do 30. 6. pro podzimní zkušební období. 

• rozložení vybraných děl:  

o světová a česká literatura do konce 18. století (min. 3) 

o světová a česká literatura 19. století (min. 4, přitom minimálně 1 dílo ze světové a 

minimálně 1 dílo z české literatury) 

o světová literatura 20. a 21. století (min. 5, přitom minimálně 2 díla z 1.pol.20.stol. a 

minimálně 2 díla z 2.pol.20.stol. a 21.stol.) 

o česká literatura 20. a 21. století (min. 6, přitom minimálně 2 díla z 1.pol.20.stol. a 

minimálně 2 díla z 2.pol.20.stol. a 21.stol.) 

Průběh zkoušky: 

• uskutečňuje se formou řízeného rozhovoru s využitím pracovního listu obsahujícího 

úryvek nebo úryvky z konkrétního literárního díla. Pracovní listy pro žáky k dílům z 

jejich vlastních seznamů literárních děl zajistí ředitel školy. Součástí pracovního listu je i 

zadání ověřující znalosti a dovednosti žáka vztahující se k učivu o jazyce a slohu.  

• podmínkou pro úspěšné složení ústní maturitní zkoušky je znalost literárněhistorického 

kontextu (v rozsahu a obsahu adekvátnímu vylosovanému dílu). 

Omezení při výběru maturitní otázky:  

• v jednom dni nelze losovat dvakrát pracovní list ke stejnému literárnímu dílu; v takovém 

případě žák losuje znovu. Nelze také losovat dvakrát bezprostředně za sebou pracovní list 

ke stejnému autorovi; i v takovém případě žák losuje znovu. 

Bodové hodnocení:  

Téma/zadání/obsah Slovní zásoba Jazykový projev 

Student je schopen 

samostatného souvislého 

projevu i účastnit se 

rozhovoru, reagovat na 

otázky k tématu. Z jeho 

projevu je patrné, že dané 

Bohatá slovní zásoba 

umožňuje analyzovat, 

vysvětlovat a srovnávat 

různé jevy, nacházet 

souvislosti, přemýšlet o 

Projev je kultivovaný a velmi 

sdělný, přesný, bez omšelých 

frází.  

 



  Biskupské gymnázium Brno a mateřská škola, Barvičova 85, 602 00 Brno 

 

3 

 

problematice rozumí, není 

pouze naučená. Ovládá 

konkrétní fakta a pojmy a 

zároveň prokazuje, že je 

schopen i obecnějšího 

pohledu a tvořivého 

myšlení.  

 

 

nich, zobecňovat je, 

vyvozovat z nich závěry, 

dokládat tvrzení 

argumenty a příklady. 

Práce s předloženým 

pracovním listem, 

s textem je na vysoké 

úrovni. 

Celkem 30 bodů  

 

Hodnocení ústní maturitní zkoušky je dáno převodem počtu získaných bodů na známku takto: 

30–25 bodů  1 

24–19 bodů 2 

18–13 bodů 3 

12–7 bodů 4 

6–0 bodů 5 

 

Výsledná známka  

Podle vyhlášky č. 177/2009 Sb. ve znění účinném od 15. 10. 2020 tvoří hodnocení písemné 

práce 40 % a hodnocení ústní zkoušky 60 % celkového hodnocení.  

Celkové hodnocení maturitní zkoušky je dáno součtem bodů za písemnou práci a ústní 

zkoušku takto: 

50–42 bodů  1 

41–32 bodů 2 

31–22 bodů 3 

21–12 bodů 4 

11–0 bodů 5 

V případě, že je žák hodnocen nedostatečně v písemné nebo ústní části, celkově neuspěl. 

Opravnou zkoušku bude konat z této jedné konkrétní části. 



  Biskupské gymnázium Brno a mateřská škola, Barvičova 85, 602 00 Brno 

 

4 

 

Hodnocení žáků se SPUO 

Při hodnocení písemné práce i ústní zkoušky žáků s nárokem na uzpůsobení podmínek se 

bude přihlížet ke konkrétním doporučením daných žáků, tzn. že budou tolerovány specifické 

symptomy (nebudou se při jejich výskytu strhávat body). 

 

 

 

Projednáno a schváleno dne 20. 9. 2024 

  

 

 

 

 

 Předsedkyně předmětové komise Ředitel školy 

 Mgr. Lenka Dobrovolná  Mgr. Karel Mikula 


